济宁市人民政府办公室明传电报

发往： 见报头      等级：特急        签发人：杜昌华
	济政办发明电

	〔2015〕61

	号

抄送: 市委书记、副书记，副市长，市委办公室。

济宁市人民政府办公室
关于认真做好今年工作总结和
明年工作安排的通知
各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区管委会，市政府各部门、单位：
　　今年是“十二五”规划的最后一年。认真总结过去五年特别是今年的各项工作，及早谋划明年乃至“十三五”的目标任务，对于深入贯彻落实党的十八届五中全会精神，确保我市“十三五”开好局、起好步，打造鲁西科学发展高地、建设淮海经济区中心城市、与全省同步提前全面达小康，都具有十分重要的意义。为此，现将有关事项通知如下：

一、认真总结今年及“十二五”的工作。各级各部门要依据“十二五”规划和年初的安排部署，对本地本部门过去五年特别是今年的各项工作进行全面回顾，逐项对照排查，系统总结工作特点、发展成就和基本经验，真正吃透情况、科学研判、把握规律。总结工作要有数据、有对比、有分析，能够充分反映“十二五”及今年工作取得的成绩。同时要实事求是地查找工作中的薄弱环节、存在问题及主要原因，通过纵横比较、定性定量分析，切实找准差距、弄清症结，为改进工作、谋划发展提供可靠依据。

二、透彻分析面临形势。各级各部门要深入研究贯彻国家、省一系列最新决策部署，对当前和今后一个时期经济社会发展的大趋势作出科学判断，准确把握新情况、新变化，透彻分析面临的诸多机遇和有利条件，充分估计可能遇到的困难挑战，有的放矢地制定应对办法举措，努力在未来发展中抢占制高点、增创新优势。

　　三、科学谋划明年及“十三五”的工作任务。各级各部门要深入学习、准确把握党的十八届三中、四中和五中全会精神，结合自身实际，紧紧围绕市委、市政府确定的“三大目标”，坚持转型发展、结构调整、改革开放、创新驱动等不动摇，精心谋划明年乃至今后五年经济社会发展的主攻方向和重点任务，务求思路清晰、目标明确、措施有力，增强工作的预见性、系统性和创造性，始终把握科学发展的主动权。

各县（市、区）各部门、单位必须高度重视这项工作，主要领导要亲自抓，组织力量搞好调研，领导班子要进行集体讨论研究，切实把过去的工作总结好，把面临的形势分析透，把今后的发展谋划好，并按照以上要求形成书面材料，经主要领导把关签字后，以文件形式（一式五份）于11月5日前报送市政府办公室综合调研科（政府大楼7666房间），同时报送电子版。

联系电话:2967833，电子邮箱：yjs7666@163.com。

                            济宁市人民政府办公室
2015年10月26日
- 2 -
- 1 -